
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Delibera Commissariale n°   131    del 30.03.2020. 
 

       OGGETTO Attività aggiornamento catastale per elaborazione liste di carico anno 2020 

Preventivo prot. OFCOM_Centro_02 del 25.03.2020 della ELFO S.p.A. 

   

 
 L’anno duemilaventi, il giorno trenta (30) del mese di marzo (03) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di 

Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

     Premesso che: 

 con delibera Commissariale n. 81 dell'11 febbraio 2019 è stato approvato il nuovo Piano 

di Classifica e di riparto della contribuenza, pubblicandolo sul BURA ordinario n. 9 del 

27.02.2019; 

 lo svolgimento della Bonifica Integrale si attua attraverso una costante evoluzione delle 

funzioni del Consorzio di Bonifica  mediante il continuo adeguamento alle profonde 

trasformazioni, in particolare nell'ultimo decennio, del territorio e delle esigenze produttive 

della società, si rende necessario implementare le applicazioni informatiche in dotazione a 

questo Consorzio, in particolare, per una corretta individuazione dei perimetri irrigui e non 

solo, occorre collegare le informazioni Alfanumeriche catastali, già presenti nel Software 

Catasto Grafico 6 in uso a questo settore, con i dati grafici georiferiti; 

al fine di accelerare l’aggiornamento della banca dati catastale consortile, con i dati 

acquisiti annualmente presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio del Territorio e, di 

conseguenza, la definizione delle particelle che saranno soggette a tassazione per il beneficio 

potenziale e effettivo irriguo è stato richiesto alla ELFO S.p.A. il preventivo, pervenuto a 

questo Consorzio con nota OFCOM_Centro_02 del 25.03.2020, nostro protocollo n. 2133 

del 26.03.2020, che si allega,  per l’attività di individuazione delle particelle ricadenti nelle 

zone irrigue servite e di conseguenza l’elaborazione delle liste di carico contributivo 2020, 

l’attività prevista potrà avere inizio solo dopo che il modulo INFORMCITY sarà stato 

attivato nella nostra banca dati catastale; 



l’attività prevede che la ELFO individui graficamente il perimetro irriguo 

(georeferenziandolo), rispetto alla cartografia degli impianti da noi fornita, una volta 

individuato tale perimetro andranno analizzate tutte le particelle che ricadono all’interno 

dello stesso, misurate graficamente e comparate con i dati fiscalmente censiti, a tali 

particelle saranno associati i tributi già presenti nella nostra banca dati catastale 

alfanumerica; 

in questa attività sarà inevitabile che si individuino particelle con superfici grafiche 

sensibilmente diverse da quelle fiscalmente censiste e altre particelle che non avranno 

corrispondenza tra la banca dati catastale grafica e quella alfanumerica, in questi casi gli 

uffici consortili dovranno utilizzare l’applicativo INFORMCITY per analizzare in dettaglio 

le informazioni e identificare gli immobili da assoggettare a contribuenza; 

a tal fine, è stata interpellata la EL.FO. S.p.A. di Padova, che collabora con il settore 

catasto consortile nella gestione del catasto alfanumerico la quale in data 25.03.2020, nostro 

protocollo 2133 del 26.03.2020, ha trasmesso la nota prot. OFCOM_Centro_02.docx  per 

l’attività di individuazione delle particelle ricadenti nelle zone irrigue servite, per l’importo 

di € 28.000,00 oltre IVA e prevede dei tempi di lavorazioni (non computati i tempi che 

impiegheranno gli uffici consortili per le integrazioni richieste) in circa 7 – 9 settimane; 

che il Capo Settore Catasto ha rappresentato l’estrema urgenza di avviare, prima 

possibile, le attività sopra descritte, al fine di poter giungere nel più breve tempo possibile 

all’elaborazione delle liste di carico contributivo irriguo per l’anno 2020 in quanto solo 

successivamente a tale elaborazione sarà possibile avviare l’attività per l’individuazione 

della metodologia e la taratura dei relativi indici per il riparto della contribuzione e la 

relativa iscrizione nelle prossime liste di carico degli immobili presenti nel catasto urbano; 

Tutto ciò premesso; 

              Ritenuto condividere quanto proposto dal Capo Settore Catasto; 

       Atteso che la Società ELFO si è dichiarata disposta ad accettare un pagamento rateale 

nell’importo di € 2.500,00 oltre IVA a decorrere dal mese di maggio p.v. 

Visto il Durc con regolarità contributiva della succitata ditta;  

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 30.03.2020;  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 



Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020; 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di affidare alla ELFO S.p.A. avente sede legale in Padova alla Zona Industriale Nord 

l’attività di individuazione delle particelle ricadenti nel comprensorio irriguo 

indispensabile per l’aggiornamento catastale per elaborazione delle liste di carico anno 

2020, accettando il preventivo datato 25.03.2020, protocollo consortile n. 2133 del 

26.03.2020, per l’importo complessivo di € 28.000,00 oltre IVA per un totale 

complessivo di € 34.160,00, CIG: ZCE2C91FFA; 

3) di prendere atto che la spesa complessiva di € 34.160,00 sarà imputata al Cap.  67 

denominato “Poste correttive delle entrate – sopravvenienze passive” del Bilancio di 

Previsione consortile 2020; 

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo complessivo 

di € 34.160,00 IVA compresa dopo l’effettuazione del servizio e a presentazione dei 

documenti di pagamento, vistati dagli uffici competenti, con rateizzazione dell’importo 

in € 2.500,00 oltre IVA decorrenti dal mese di maggio p.v. fino ad estinzione; 

5) di dare mandato al responsabile del settore Catasto per tutti gli atti conseguenti al 

presente deliberato. 

          Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE             IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         13.00          del giorno           30.03.2020           alle ore         13.30  

del giorno  03.04.2020 

Chieti, lì  03.04.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


